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ÚVOD

Nukleární medicína je samostatný lékařský interdisciplinární obor patřící mezi tzv.

obory komplementu. Metodiky nukleární medicíny poskytují zejména informace

funkčního charakteru. S vývojem hybridních systému lze stanovit nejen funkční zobrazení,

ale i zobrazení anatomických struktur.

Téma ,,Perfuzní scintigrafie myokardu LKS v korelaci s výsledky CT a MR

vyšetřením srdce‘‘, které jsem si vybral, patří v oboru nukleární medicíny do odvětví

nukleární kardiologie. Je to neustále rozvíjející se odvětví, které se stává jedním

z nejdůležitějších zobrazovacích metod pro kardiologii. Onemocnění kardiovaskulárního

systému je jedno z nejčastěji se vyskytujících onemocnění v rozvinutých zemích, včetně

České republiky a je nejčastější příčinou závažné morbidity i mortality dospělé populace.

Nukleární kardiologie má zásadní význam v diagnostice ischemické choroby srdeční

(ICHS), stanovení rizika akutního infarktu myokardu nebo náhlé srdeční smrti.

V teoretické části naší bakalářské práci se budeme za pomoci odborné literatury

zabývat stručným popisem anatomie srdce, koronárních cév a ischemické choroby srdeční.

Dále popíšeme metodiky používané v nukleární kardiologii. Nejprve se budeme zabývat

jednofotonovou emisní vypočetní tomografií (SPECT), která je důležitou neinvazivní

diagnostickou metodou ICHS, a poté se budeme věnovat další metodice, kterou je

pozitronová emisní tomografie (PET) a její využití ke stanovení viability myokardu. Také

se budeme zabývat metodami mimo obor nukleární medicíny, kterými jsou výpočetní

tomografie (CT) a magnetická rezonance (MR). V kapitole CT popíšeme vyšetření

koronárních cév, bypassů a stanovení infarktu myokardu. U MR se budeme věnovat

stanovení ICHS a viability myokardu. V závěru teoretické části stručně popíšeme hybridní

přístroje používané v nukleární medicíně.

Praktická část bude obsahovat zvolené cíle k naší bakalářské práci a metodiku

výzkumu. Zpracování této části bude pomocí kvalitativního výzkumu formou vybraných

kazuistik, které budou obsahovat lékařskou a obrazovou dokumentaci. U vybraných

kazuistik se budeme snažit demonstrovat poznatky, které získáme v teoretické části.

Touto prací bych chtěl čtenáře seznámit s možnostmi současné nukleární

kardiologie využívané v rutinní praxi a její doplnění s ostatními diagnostickými

metodikami ischemické choroby srdeční. Práce se snaží poměrně podrobně čtenářům

objasnit principy jednotlivých metodik – zejména perfuzní scintigrafii myokardu, která

patří mezi nejčastěji používanou metodu k zobrazení myokardiální perfuze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SRDCE

1.1 Základní anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v krevním oběhu

tím, že se pravidelně smršťuje a ochabuje. Hmotnost srdce dospělého člověka

je 230 až 340 g, během života se ale mění. Závisí na objemu srdeční svaloviny, který se

zvyšuje podle množství a intenzity dlouhodobé svalové činnosti člověka. Srdce je uloženo

v mediastinu za hrudní kostí, svou jednou třetinou je vpravo od střední čáry, dvěma

třetinami vlevo. Je obaleno perikardem (osrdečníkem), který se skládá z viscerálního

a parietálního listu. Perikard způsobuje tzv. otisk srdce, který je patrný na obou plicích.

Prostřednictvím osrdečníku srdce nasedá na bránici. Srdce má tvar nepravidelného kužele

s bazí obrácenou dozadu vzhůru a s hrotem směřujícím dopředu dolů a doleva. (1)

Anatomicky i funkčně se srdce dělí na čtyři oddíly – pravou síň, pravou komoru,

levou síň a levou komoru (obr. 1). Stěna srdeční je tvořena třemi hlavními vrstvami.

Nejvnitřnější vrstva se nazývá endokard. Je to lesklá tenká blána vystýlající vnitřní část

srdce. Blána je tvořena jednou vrstvou endotelových buněk podloženou vazivem. Pod

endotelovou vrstvou je vazivová síť kolagenních vláken a vláken elastických, která se

místy spojují ve fenestrované membrány. Tato elastická vlákna se více vyskytují

v srdečních síních než v komorách. Druhá vrstva se nazývá myokard (srdeční svalovina).

Je tvořena příčně pruhovanou srdeční svalovinou. Ta se skládá z vláken, která jsou složena

z jednotlivých buněk a spojena šikmými můstky do prostorové sítě. Třetí vrstvu srdeční

stěny tvoří epikard. Je to serosní povrchový povlak. Nejmohutnější a nejsilnější stěnou

srdečních částí je stěna levé komory srdeční (3-4 cm), která pohání krev po celém těle. (1)

Dutiny srdce tvoří dvě síně a dvě komory. Tvar srdečních komor vznikl na základě

dvou klíčových faktorů, na základě rozdílů malého a velkého krevního oběhu a na základě

vývoje srdce. Srdce mělo dříve tvar trubice, která se postupem času esovitě zalomila,

jakožto srdeční klička. Pravá síň a pravá komora tvoří tzv. pravé srdce, které je oddělené

septem (přepážkou) od srdce levého, které je tvořeno levou síní a levou komorou. Mezi

síněmi a komorami se nacházejí cípaté chlopně. Dvojcípá chlopeň (valva bicuspidalis) se

nachází mezi levou síní a levou komorou, trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis) je mezi

pravou síní a pravou komorou. Chlopně jsou ploché duplikatury endokardu, vyztužené

ploténkou vaziva. Cípaté chlopně mají vazivové ploténky, které jsou tvořeny tuhým
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vazivem šlachovitého vzhledu a jsou na vnějším obvodu každého cípu upevněny

k vazivovému prstenci. Vazivový prstenec tvoří srdeční skelet. Do pravé síně vzadu ústí

vena cava superior, přicházející shora, která má průměr ústí asi 2 cm. Vena cava inferior

přichází zdola, prochází bránicí a má průměr ústí 3-3,5 cm. Levá síň má stěny hladké

a jsou zhruba o 3 mm silnější než stěny pravé síně. Do zadní části síně ústí plicní žíly, dvě

vpravo a dvě vlevo. Levá komora je na příčném řezu okrouhlá, se silnými stěnami. Je užší

a delší než komora pravá. (1)

Obrázek 1 Funkční anatomie srdce

Zdroj: http://moznej.blog.cz/en/0902/srdce

1.2 Základní anatomie věnčitých tepen

Výživu srdečních stěn zajišťují věnčité tepny (arteriae coronariae). Ty se dělí

na pravou věnčitou tepnu (arteria coronaria dextra) a na levou věnčitou tepnu (arteria

coronaria sinistra). Obě tyto tepny začínají ze samého začátku aorty – ze sinus aortae

dexter a sinister (obr. 2). Odtok krve ze srdečních stěn zajišťují srdeční žíly (venae cordis).

Obě věnčité tepny probíhají po povrchu srdce vlnovitě, a tím jsou přizpůsobeny tepovým

změnám objemu srdce. Jsou téměř stejně silné, ale z důvodu vyššího objemu zásobované

svaloviny může být levá věnčitá tepna o něco silnější. Zato pravá věnčitá tepna má bohatší

primární větvení. Způsobem periferního větvení a zakončení se jednotlivé větve věnčitých

tepen funkčně chovají jako větve konečné, z toho vyplývá, že nemají významné spojky
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s okolními větvemi. Při uzávěru větve věnčité tepny tedy nedochází k okysličení příslušné

oblasti myokardu. (1)

Arteria coronaria dextra odstupuje z aorty ze sinus aortae dexter. Kmen tepny

směřuje po odstupu za truncus pulmonalis doprava, je uložen v sulcus coronarius a poté

směřuje dozadu na zadní plochu srdce, kde končí jako ramus interventricularis posterior

v sulcus interventricularis posterior. V průběhu z ní vystupují rami atriales, zásobující

pravou síň, rami ventriculares dextri, anteriores et posteriores, zásobující pravou komoru

vpředu i vzadu. Dále také z pravé koronární tepny vystupují menší, avšak funkčně

významné větve ramus coni arteriosi, ramus nodi sinuatrialis a rami interventriculares

septales. (1)

Arteria coronaria sinistra odstupuje z aorty ze sinus aortae sinister. Kmen tepny

směřuje doleva a rozděluje se na dvě hlavní větve. Ramus interventricularis anterior

sestupující v sulcus interventricularis anterior až na hrot srdeční, přes který může


[…]


neoplazie v rozsahu vyšetření. Výrazná akumulace FDG prokázána v myokardu, perikard

bez výpotku.

U pátého pacienta s arteriální hypertenzí a vysokým cholesterolem byla indikována

zátěžová a klidová perfuzní scintigrafie myokardu, která scintigraficky prokázala poruchu

perfuze apicoinferiorně svědčící pro prodělanou myokardiální lézi. Dále byla provedena

SKG na koronarografickém oddělení, po které byl indikován konzervativní postup. Po

třech měsících se pacient podrobil vyšetření srdce MR, které prokázalo aneuryzma a

hypoperfuzi ve hrotové části s objemným trombem a transmurální jizvu v rozsahu

aneuryzmatu.

Z metodik nukleární medicíny nejvyužívanějších pro diagnostiku v kardiologické

praxi jsou zátěžová, klidová perfuzní scintigrafie myokardu pomocí SPECT a stanovení

viability myokardu pomocí PET. Jak můžeme vidět, tyto metody jsou velice často

doplňovány CT angiografií koronárních tepen a bypassů, než vyšetřením srdce MR.
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ZÁVĚR

Naše bakalářská práce, jejíž téma zní ,,Perfuzní scintigrafie myokardu LKS

v korelaci s výsledky CT a MR vyšetřením srdce‘‘ je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V této práci jsme se snažili popsat určité metodiky nukleární kardiologie, CT

angiografii koronárních tepen a vyšetření srdce pomocí MR.

Teoretická část obsahuje stručný popis anatomie srdce, koronárních cév a

ischemické choroby srdeční. Dále obsahuje obecný popis výše zmíněných zobrazovacích

metod. Z oboru nukleární medicíny jsou to vyšetření perfuzní scintigrafie myokardu

SPECT a viabilita myokardu pomocí PET.

Praktická část obsahuje zvolené cíle naší práce společně s vytvořenými

výzkumnými otázkami. Následuje metodika výzkumu, u které je popsán sběr dat. Dále

praktická část obsahuje celkem pět vybraných kazuistik, které obsahují lékařskou i

obrazovou dokumentaci podstoupených vyšetření. U těchto kazuistik jsme se zaměřili na

souvislost vyšetření perfuzní scintigrafie myokardu s CT angiografií, viabilitou myokardu

na PET a s vyšetřením srdce MR.

Každá z výše uvedených zobrazovacích metod (SPECT, CT, MR) má u vyšetření

myokardu své zastoupení. K prokázání přítomnosti ischemické choroby srdeční je

nejvhodnější perfuzní scintigrafie myokardu pomocí SPECT. V současnosti je nejvíce

používanou metodou nukleární kardiologie. Umožňuje posoudit nejenom defekt perfuze,

ale i funkční parametry jako enddiastolický objem a ejekční frakci LKS. Tato metoda je

často doplňována CT, která je nejvhodnější k zobrazení koronárních tepen. Ať už se jedná

o zobrazení stenóz, uzávěrů bypassů nebo o určení kalciového skóre. V diagnostice

zánětlivého postižení myokardu je nejvhodnější zobrazovací metodou MR, která vyniká

v porovnání s ostatními metodami vysokým kontrastem mezi jednotlivými tkáněmi a

poskytuje výborné morfologické informace.

Nejen SPECT, ale i CT a MR je v současnosti možné vyšetřit a posoudit prokrvení

srdeční svaloviny. U CT je to perfuze za pomoci dynamického skenování, jež je možné

kombinovat se zátěží adenosinem, u vyšetření MR se jedná o běžné zobrazení, které je

součástí postkontrastního zobrazení.

Na základě získaných informací z odborné literatury, zpracovaných kazuistik a

postřehů z odborné praxe lze říci, že perfuzní scintigrafie myokardu je v nukleární

kardiologii důležitou a nejpoužívanější zobrazovací metodou v diagnostice ICHS.
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SEZNAM ZKRATEK

ACD – pravá koronární tepna

ACS – levá koronární tepna

ATP – adenosintrifosfát

AV – atrioventrikulární

BMI – index tělesné hmotnosti

CABG – aortokoronární bypass

CMP – cévní mozková příhoda

CT – výpočetní tomografie

CTA – CT angiografie

DECT – výpočetní tomografie s dvojí energií

DM – diabetes mellitus

DSCT – dvouzdrojová výpočetní tomografie

ECHO – echokardiografie

EKG – elektrokardiografie

FA – farmakologická anamnéza

FN – fakultní nemocnice

FDG – fluordeoxyglukoza

HU – Hounsfieldovy jednotky

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

i. v. – nitrožilní

keV - kiloelektronvolt

LBBB – blokáda levého Tawarova raménka

LIMA – levá vnitřní mamární tepna

LKS – levá komora srdeční

MBq – megabecquerel

MDCT – multidetektorová výpočetní tomografie

MIBI – metoxyizobutilizonitril

MPR – multiplanární rekonstrukce

MR – magnetická rezonance

mSv – milisievert

NaI – jodit sodný

NH3 - amoniak

NMR – nukleární magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PET – pozitronová emisní tomografie

RA – rodinná anamnéza

RAO – pravá přední šikmá

Rb – rubidium

RCX – circumflexální větev

RIA – přední mezikomorová větev

RIMA – pravá vnitřní mamární tepna

SA – sociální anamnéza

SPECT – jednofotonová emisní tomografie

Tc – technecium

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

Tl – thalium

W – watt

WDCT – výpočetní tomografie se širokou detektorovou sestavou

3D - trojrozměrný
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