Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jiří Kaňok
Název práce: Perfuzní scintigrafie myokardu LK v korelaci s výsledky CT a MR vyšetření srdce
Vedoucí práce: MUDr. Alexander Malán
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 70
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 30
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 12
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO - -
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Pečlivě zpracovaná, přehledná a logicky postavená práce, která svoji kvalitou převyšuje standardní úroveň prací této kategorie.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji - -
------------------- --- ---

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19.5.2016

Podpis: MUDr. A. Malán